aut in primum: aut in nosipos. In-
 iuria autē q̄ redundat in deū nō debe-
 m⁹ patiēter portare: sed grauius pu-
 nire hiero. Iniuriā meā patiēter tu-
 li: iniuriā autē dei ferre nō potui.
 Chrys. In pprijs iniurijs esse quez
 piā patiētem laudabile est iniurias
 ho dei dissimulare nimis impius. Si
 aut iniuria redūdat i primum debe-
 mus nos opponere. S; de multis di-
 cit. Ezech. xij. Nō ascēdistis ex ad-
 uerso: nec opposuistis vos iniurijs
 pro domo israel. Aliqui ho nō tātus
 nō opponūt se: sed etiā fugiūt. Joh.
 x. Mercenarius autē videt lupū ve-
 niētes ⁊ dimittit oues ⁊ fugit. Aliq̄
 tamen nō fugiūt corpore: sed mente
 De q̄ dicit Augu. O mercenarie
 lupum vidisti ⁊ fugisti. Forte dices
 Ecce hic sum nō fugi. Fugisti: quis
 tacuisti: corpore stetit: sed mēte fu-
 gisti. Si vero redūdat iniuria in nos
 ipsos debemus etiā patiēter porta-
 re: immo si volumus esse perfecti de-
 bemus iniuriantibus dare beneficiū
 cordis ipsos diligēdo beneficiū oris
 pro eis orando: ⁊ beneficiū operis
 eis benefaciēdo. Mat. v. Diligite li-
 micos vestros: quo ad bñficiū cor-
 dis. Bñfacite eis qui oderunt vos q̄
 ad bñficiū operis. Et orate pro per-
 sequētib⁹ ⁊ calumniātibus vos quo
 ad bñficiū oris. Circa scdm notādū
 est q̄ iudei p̄tra xpm versi sunt i ma-
 gnā indignationē ex eo q̄ occasione
 lucri sui auferēbat dū de tēplo oues
 ⁊ boues expellebat. Versi sunt i ma-
 gnū stuporē vidētes q̄ vnus hō mē-
 sas cāpsorū subuertebat ⁊ a talia ex-
 pellebat. Et hoc faciebat solus ad q̄
 multi sufficere non potuissent. Versi
 sunt i magnū timorē vidētes radiū
 fulgorē ex eius facie pcedere. Tra-
 dūt ei q̄dā sicut b; in hystorijs scho.
 q̄ fulgor radiosus egrediebatur ex
 oculis ei⁹: quo territi sacerdotes ⁊ le-
 uite nō poterāt ei resistere: ⁊ iō sic in-
 dignati sic stupefacti sic territi dixe-
 rūt q̄ signū ostendis nobis: q̄a hoc
 facis: q̄si dicerēt. Nō credimus tibi

Sermo. i.

hoc licere & ostende nobis signū q̄ cre-
dam⁹. Vel forte i dolo petebat vt si-
gnū faceret vt sic circa aliq̄ signa oc-
cupat⁹ ab eoz ifestatione desisteret
Xps aut̄ eis talis r̄fidit q̄ i maiorem
āmirationē ⁊ stuporē eos i duxit di-
cēs. Soluite tēplū hoc: ⁊ i trib⁹ die-
bus reedifica. illd. Iudei aut̄ itelle-
xerūt hoc de tēplo materiali creden-
tes q̄ vellet dicere si sū tate potētie
q̄ si illd tēplū destrueret possē i tri-
bus dieb⁹ reedificare: bñ possū de ip-
lo oues ⁊ boues eijcere. Et iō r̄fid e-
rūt ādragita ⁊ sex ānis edificatū est
tēplū hoc ⁊c. Illi aut̄ nō itelle-
xerūt de edificatione tēpli sub salomone q̄ se-
ptē ānis pfecta ē s; de edifi catiōe fa-
cta sub zorobabel q̄ ādragita sex an-
nis ipedientib⁹ inimicis p̄telata est
Christus autē intelligebat de tēplo
corpis sui: ac si dicat. Vos q̄ritis si-
gnū de mea p̄tate: et ego vobis dico
q̄ si corp⁹ meū dissolueritis p̄ mortē
ego illd resuscitabo p̄ meā r̄tutē. U
fm Glo. Vult dicere xps hoc tēplū si-
gnat templū corpus mei i quo nul-
la est macula. Et merito hoc figura-
le purgo: qui illud ab hoibus morte
solutum resuscitare diuina potentia
q̄o. B Dicitur autē corpus xpi tem-
plū multiplici rōne. p̄mo rōne di-
uine inhabitatiōis: qz i illo tēplo to-
ta diuinitas habitauit. Coll. ij. In
hoc habitat ois plenitudo diuinita-
tis corporalr. Iō v; tēplū q̄si tenēs
āplū: q̄a p̄tinuebat diuinitatē q̄ sic ē
āpla q̄ celū ⁊ terra ipam non possūt
cōtinere. ij. Paral. vj. Si celū ⁊ celi
celozū te nō capiunt q̄tomagis do-
mus quā edificauī. Scdo v; tēplum
rōne recōciliat iōis qz sicut de⁹ recō-
ciliatur in tēplo: sic deus pater re cō-
ciliat⁹ est in xpo. ij. Cor. v. De⁹ erat
in xpo mundū recōciliās sibi Augu.
Xps est de⁹ tēplū sacerdos ⁊ sacrifici-
cū. Deus: cui sumus recōciliati. Tē-
plū in quo sumus recōciliati. Sacer-
dos p̄ quē sumus recōciliati. Et sa-
crificiū: p̄ qd sumus recōciliati. Ter-
tio v; tēplū rōne fabricatiōis quia si

cut templū. xlvj. Anis fuit fabricatū
sic corpus christi fm Glo. fuit in tot
diebus nō dico organizatum sed de
exilibus organis q̄ habuit in instāti
cōceptionis ad nobilem q̄titatē est
deductū. Uñ fm qd v; in glo. hūc nu-
merq̄ diez perfectioni dñici corpis
cōuenire dictū est q̄tū ad mēbrozū
distinctionem: nō q̄tū ad formatio-
nem: qz in instāti fuit formatū et or-
ganizatur. In alijs autē pueris hoc
accipit qz corp⁹ ipoz supradicto nu-
mero formatur ⁊ organizatur. Quā-
tū ad tertiū notādū q̄ ei⁹ sapiētia ē
tāta q̄ omniū corda nouit. Unde v;
Ipsē enī sciebat qd esset in hoīe. Uñ
Leo papa. Ista ē sapia sūmi iudicis
iste tremendus aspectus cui molle ē
omne solidum et apertum omne se-
cretum: cui obscura clarēt muta res-
pondēt: silentiū cōfiteretur: et sine vo-
ce mēs loquitur. Qz igitur dei sapiē-
tia est tāta: ideo nullus ab ea se pōt
abscondere. ps. Quo ibo a spū tuo:
et quo a facie tua fugiam. Si ascen-
dero in celū tu illic es. ⁊c. C Quidā
em̄ sunt qui abscondunt se sub simu-
lato amore fingentes se amare cele-
stia: tamē cum nō amēt sed dei sapiē-
tia ibi est ⁊ eorum simulatū amorem
videt. Ideo dicit. Si ascēdero in ce-
lum tu illic es. Alij sunt q̄ abscondunt
sub simlato timore fingētes se time-
re dei iudicis cū tamē non timeant.
Ideo v; sily ibi adest. Et eozū simu-
latum timorem cognoscer. Ideo v;
Si descēdero ad infernū adest. Alij
sunt q̄ se abscondūt sub simulato ser-
mone qui aliud hñt in ore ⁊ aliud in
corde latent. Sed eoz cor diuine sa-
piētie manifestū est: ideo dicit. Si sū-
psero pēnas meas diluculo ⁊c. Si-
cut enī pēne scōz sunt virtutes ita
penne hypocritarū sunt simulati ser-
mones q̄bus fingunt se volare in ce-
lum. Et ideo v; diluculo: qz eoz ser-
mones vidētur habere lucē alicui⁹
veritatis. Sed tñ manus dei tales
deducit a sua hypocrisi: ideo dicit.
Manus tua deducet me. Alij sunt q̄

Feria. iiii. quarte ebdo. Ser. i.

etiōis quo ad malos. Māna dulcis exhortatiōis q̄ ad bonos. Et tabule moyſi in quib⁹ scripta erat dei. notaf̄ x̄tus discretiōis quo ad oēs. Istud etiā figuraf̄. iiii. Reg. vii. vbi d̄ q̄ ſa lomon fecit ſculpi in baſib⁹ tēpli leo nes boues: ⁊ cherubin. In leone fe rocitās. In boue māſuetudo ⁊ leni tas. In cherubin ſapientie imēſitas deſignaf̄: q̄ cherubin plenitudo ſa piētue interptaf̄. Prelat⁹ igit̄ qui d̄z eſſe baſis ⁊ ſuſtentamentū ecclie: d̄z h̄re ferocitatē leonū i corrigēdo ma los: māſuetudinē bouinā in fouēdo bonos ⁊ angelicā ſapientiā patientē leniter ⁊ ſapiēter ſuſtēdādo oēs. Tercio ex parte tēpli dei requiritur magna reuerentia ⁊ mūdicia: iō x̄p̄s iſm mundauit ⁊ purgauit. Pōt aut̄ dici q̄ illud tēplū extra q̄ eiecit iſta animalia ſignificat templum celeſte extra q̄ p̄iſcientur ſuperbi qui intel liguntur per boues qui cornib⁹ ſue potentie alios feriunt. Projiciētur etiā auari qui intelligunt per nūmu larios. Projiciēt libidinoſi: q̄ itelli gunt per colūbas que eſt auis libi dinofa. Projiciēt hypocrite: q̄ itel ligunt per oues: q̄ exteri⁹ veniūt in pellib⁹ ouū. Iſti oēs tanq̄ excōicati extra tēplū celeſte p̄iſciēt. Apo. xxi. Iſtis canes ⁊ venefici impudici ho micide ⁊ ydolis ſeruiētes ⁊ omnis qui facit mendaciū. Om̄s igit̄ tales tanq̄ excōmunicati extra templum celeſte p̄iſciēt. ¶ In ciuitate em̄ celeſti templū eſt ip̄e x̄p̄s rōne deita tis ⁊ humanitatis. Apoc. xxi. Tem plum non vidi in ea. Dñs em̄ de⁹ om nipotēs tēplū eius ⁊ agnus. In iſto templo quotidie fit officium. p̄. Bea ti qui habitāt in domo tua domine. Thob. xii. Per omnes vicōs hieru ſalem alleluja cantab̄. Q̄ igit̄ dā nati erunt excommunicati: ideo ſan cti non participabunt cum eis in lo cutione. Non enim cum eis aliquas locutiones habebunt: ſed ſemper fa cies ſuas ab eis auerſas tenebunt. p̄s. Auertifti nos retroſum poſt ini

micos noſtros. Nec participabunt cum eis in diuino officio quod fiet in celeſti templo. Eſaye. lxx. Ecce fui mei laudabunt pre exultatione cor dis: ⁊ vos clamabitis pre dolore cor dis et pre cōtitione ſpūs ylulabitis. Nec participabunt cum eis in ſalu tatione: quia eos non ſalutabunt: id eſt ſalutem eternam non optabunt. Immo ſicut dicitur in. p̄s. Letab̄ iuſtus cum viderit vindictam. Nec participabunt cū eis in menſa. Bea ti enī ſtabunt in menſa dei. Lu. xxi. Ut edatis ⁊ bibatis ſuper menſam meam in regno meo. Damnati aut̄ fame morientur. Eſa. lxx. Ecce fui mei comedent et vos eſuriētis. ecce ſerui mei bibent ⁊ vos ſitietis. Nec participabunt cum eis in ſacramen tis: ⁊ maxime in perceptione ſacra menti ſacramentorum. i. corporis x̄pi. quod quidam ſancti viri modo per cipiunt ſub ſacramēto: ſed tunc per cipient ſine velamento. Ipſi em̄ dā nati ſunt canes: ſed ſancti ſunt filij dei. Ideo d̄ Mat. xv. Non eſt bonū ſumere panē filioꝝ ⁊ mitte cambus.

¶ Feria tertia quarte ebdoma de quadrageſime. Sermo p̄m⁹.

Ad die feſto

mediāte aſcendit ieſus i tēplū. Joh. vii. Inter iudeos erāt diuerſi qui de chulto diuerſimode ſentiebant ſi cut patet in preſenti euāgelio. Qui dam enim illorum admirabātur di cētes. Quomodo hic litteras ſcit cū non didicerit. Alij tractabāt de mor te ſua. vnde dicit. Quid me queritis interficere hoīez ⁊c. Alij indignabā tur de progenie ſua dicentes. hunc ſciimus vnde ſit. Alij indignabātur de curatiōe cuiuſdam hominis quē curauit in ſabbato. Unde dicit. Mi hi indignamini quia totum hominē ſanum feci in ſabbato. Alij ſtudebāt de captione ſua. Vñ dicit. Querebāt ergo eū apprehendere. Quantū ad p̄mū q̄ x̄p̄s fecit patri ſuo magnam

Feria. iiii. quartae ebdo. xl. sermo. i.

reuerentiā. Admirabant enim iudei de sua sapientia. Sed ipse dixit. sapientiam suam non habere a seipso. sed a patre. Mea inquit doctrina non est mea: sed eius qui misit me patris. Christus enim patri suo omnia attribuebat scilicet miracula sua. **Joh. x.** Oportet que ego facio omnia in nomine patris mei hec testimonium perhibere de me. Verba suarum operum. **Eiusdem xiiij.** Verba que ego loquor vobis a meipso non loquor. Patrem enim in me manens ipse facit opera. Christus enim patrem suum maiorem se vocabat: et ideo sibi in omnibus deferebat. **Johan. xiiij.** Pater maior me est. **Ubi Aug. ad felicianum:** quod maior et minor dici potest tripliciter scilicet etate: sicut senior maior est puero. Forma sicut longior maior est paruo. Potentia: sicut fortior maior est imbecili et debili. Et subdit **Aug.** quod filius nullo istorum modorum minor est patre. Non etate: quia de principio patre constat in patre ipsum extitisse principium. Non forma quia non est factus ipse alius predicare quam deus. **Juxta illud Phil. ij.** Qui cum in forma dei esset etc. non potentia. quia omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nichil. Qualiter autem ipse predicat esse maior determinat idem **Aug. sup ps.** utrumque inquit dominus dicit. ego et pater unum sumus secundum formam dei: et pater maior me est secundum formam serui. Quantum ad formam Christus magnam patientiam exhibuit: cum enim dixisset. quid mihi queritis iter facere iudei magnam opprobrium responderunt sibi di. demonum habes. sed Christus ad istum opprobrium motus non fuit. sed potius eos docere non cessauit. In hoc dat nobis exemplum ut quando iniurias recipimus iram nostram temperemus. **B.** ponit autem **Sen.** quatuor remedia contra illatas iniurias vinum est oblivioni tradere unde dicit iniuriarum remedium oblivio est. Unde et **cicero** in laudem cesaris dicit. nihil solebat obliuisci nisi iniurias. Secundum negare iniurias recepisse. Magnanimus enim nichil dicit sibi reputare iniuriam. **Ubi dicit idem Sen.** inquires quid faciet sapiens colaphis

percussus: dicit quod debet facere illud quod **Cato** fecit. Cum enim quidam ipsum iniure percussisset negavit se ab illo iniuriam recepisse. Tertium est quod dicit dissimulare se multa non audire nec videre. **Sen.** Non expedit omnia audire vel videre. multe iniurie nos transeunt ex quibus plerumque non accipit quod nescit. non vis esse iracundus: non sis iuriusus. Quartum est in ludum et solamen iniurias conuertere. **Ubi dicit idem Sen.** Circumscribenda est ira ut in ludum iocundus conuertat. **Ubi narrat idem quod cum Dyogenes** quandam canem cum lentulo haberet. lentulus tracta salua pingui in faciem eius expuit. ille faciem abstergens in ludum conuertit dicens. Affirmabo omnibus o lentille falli eos qui dicunt te os non habere. Circa tertium notandum quod Christus exhibuit rationem veridicam: indignabantur enim quod Christus sabbato curabat: sed Christus ostendit quod male mouebantur quia sepe pueros sabbato circumcidebant: corpora curabant. **Alia** soluebant. Multo ergo fortius ipse corpora et animas in sabbato curare poterat. **E.** Nullum enim Christus sanabat corporaliter quem non sanaret spiritualiter: et ideo si corpora licebat sabbato curare: multo magis animas curare licebat quia maiorem curam quilibet dicit habere de anima quam de corpore: et hoc multiplici ratione. Primum propter dignitatem / corpus enim de terra est formatum / anima vero ad ymaginem dei et similitudinem facta est. ideo dicitur **Eccli. x.** Filium mansuetudine serua animam tuam et da illi honorem. secundum meritum suum. Secundo propter necessitatem: anima enim est causa et principium omnium bonorum et malorum: corpus enim per se nullum bonum vel malum potest velle: nec facere per se plusquam lapis: et ideo indiget ala maiorum custodia quam corpus. Tertio propter vltimum finem. id est gloriam et felicitatem: corpus enim per se non est susceptibile glorie: sed tota felicitas et gloria que erit in corpore causabitur a gloria ipsius anime: et ideo dignus est: ut ipsam custodiamus quam corpus. **D.** Circa quartum notandum

Feria. iiii. quarte ebdo. xl. Ser. ii.

¶ **X**p̄s ostendit suā diuinā & humanam naturam. Nā q̄tū ad humanā naturā ip̄m cognoscebant. Un̄ dicebat: & me scitis: & vñ sim scitis q̄tū ad diuinam naturā cognoscebāt: vñ ait: sed est verus q̄ n̄ sit me quē vos nescitis &c. Quia igit̄ iudei cognitionē eius infirmā sciebāt. H̄is multi sunt filii qui despiciūt pauperes & ignobiles. Notandū aut̄ q̄ nobiles & ignobiles: q̄tū ad tria sunt eāles Sicut h̄ Sap. vii. scz q̄tū ad principū mediū & finē vltimū: om̄s em̄ ignobiles & nobiles similes h̄nt introitū: qz oēs de tra sunt formati & in v̄tre matris ex sanguinibus configurati & cum luctu & fetu emissi: vnde dicitur ibidem. Sum quidē & ego mortalis hō similis omnib⁹ ex ḡne terreno illi⁹ qui prim⁹ factus est: & primā voce similes oibus emisi plorans. Sc̄do sunt filii q̄tū ad mediū: qz oēs h̄nt similes aerē: nō em̄ est alius aer hōis ignobilis & nobilis habent similes terram: vñ sequitur. Et ego natus accepi cōmunem aerem & insimul factam decidi terrā Tertio sunt similes q̄tū ad vltimū finem: qz oēs ad eādē mortē & eodē h̄mes: & ad eandē putredinem deducuntur: & sequitur. Unus ergo introitus est oibus ad vitam & similes exitus. Job. xvij. c. Putredini dixi. Pater meus & mater mea & soror mea h̄mib⁹. Circa quintū ostendit x̄ps suā magnā miām: illi em̄ volebant eum capere: sed x̄ps eos cepit. Un̄ dicit̄. De turba aut̄ multi crediderūt i eū. Volebant quidem eum capere corporaliter sed ip̄e cepit eos sp̄ualiter. Est em̄ f̄mo dei sicut habet̄ qui dū capitur capit. Unde dictum est apostolis. Math. iij. Venite post me facia vos fieri piscatores hōim. Sicut autem dñs nos capi h̄ba sua in nos immitēdo. Sic & nos eum capimus ip̄m amando & deprecando. Un̄ Ambro. Un̄m dño facimus non cōpellendo sed fiendo: nō puocando iniur̄is sed lachrymis exorando nō blasphemando per superbiam sed per humi-

litatem merendo. o beata violentis que nō indignatione pcun̄t: sed miā cōdonat: quisq; em̄ violentior habebit ab ip̄o x̄po. Deinde subdit aggrediamur in itinere dñm & more latronū suis spoliare nitamur. cupiamus autē re aurū thesauros & vitam aggrediamur inq; non fuste. non ferro non saxo: sed mansuetudine bonis operibus & castitate.

¶ Eadē feria. iij. iij. ebdo. xl. ser. ij.

Tantum hominē sanū fecit in sabbato. Magnū est sanare hominē corporaliter: mai⁹ spiritualiter. maxmū est sanare vtrūq; mō talit̄ sanauit x̄ps hōiem. ideo d̄t totū hōiem sanū teci in sabbato fuit ver⁹ medic⁹ ad nos de celo transmissus vt oēs infirmitates n̄as curaret. ps. Qui sanat oēs infirmitates n̄as. p̄. Un̄ Aug. Magnus de celo venit medic⁹: qz p̄ totū mundū magnus iacebat egrot⁹. De isto igitur egroto & medico qui totū hominē sanum fecit: tria sunt videntia scz que sunt cause infirmitatis. q̄ sunt remedia curationis que sunt signa sanitatis. **A** Circa primū videntium q̄ quedam infirmitas causatur ex nimia comestione: tali modo infirmatus est adā qui de pomo vetito comedit: & ideo infirmitatem corporis & mentis incurrit. Istō etiā vicium gula i multis hodie dñatur. & ideo sepe infirmant̄. Eccl. xxxvij. In multis escis erit infirmitas: imo sepe multi moriuntur. ibidē. propt̄ crapulam multi perierunt: corpora em̄ pingua diu viuere non p̄nt: tum qz sunt modici sanguinis q̄ est cā vite tū qz calor naturalis sepe p̄ nimia pinguedine suffocat̄. tū qz via sp̄ūz sepe ad mēbra nimia pinguedine impedit̄: & sic mors sequit̄. Sc̄do causatur infirmitas ex nimia in frigidatione. peccatū enim mortale est nature frigide. ita q̄ ignem diuini amor̄ extinguunt. est em̄ aq̄ frigidissima q̄ extinguit diuinū amorē. hiere. vj. Sicut

Feria. iiii. quarte ebdo.

frigidā facit cisterna aquam suā: sic frigidā facit malicia aiam suā. **M**o etiam frigus pcti facit hoīem in bono ope pigrū. **P**rouer. xx. Propter frig^o piger arare noluit. peccatum em̄ phibet errare hoīem. i. cor. i. suuz dere per cōtritionē: et ipm̄ serere per bonā opationē: nō solū aut̄ pctm̄ anī mā facit frigidā: sed etiā cōgelatam ita q̄ resolui p̄t p̄ mortē: calefieri nō pōt per amorē dei. **E**ccli. xliij. Frigidus v̄tus aquilo flauit et cōgelauit crysall^o ab aqua. **T**ertio causat infirmitas ex nimietate et corruptione sanguinis. **S**anguis nimius est abūdantia terrenoz que est sepe cā pcti p̄s. **P**rodiūt quasi ex adipe liq̄uitas eoz. **S**anguis putridus est ipsa carnalis cōcupiscentia q̄ aiam maculat et coram deo putridā facit. **D**e q̄ sanguine d̄t **E**sa. i. Cū multiplicaueritis oīones vestras nō exaudīā. **M**ā n^o em̄ v̄re sunt plene sanguie. **O**see. iij. **S**anguis sanguinē tetigit: tūc sāguis sanguinē tangit: qm̄ vnū pctm̄ ad aliud adducit. **Q**uarto causatur infirmitas ex humor. i. vicioz corruptione. **P**s. Corrupti sunt et abhominabiles facti sūt: nō est qui faciat bonū non est vsq̄ ad vnū. i. vsq̄ ad xpm̄. **C**hristus em̄ de sancto sanguine fuit generatus et nat^o: nos autē ex corruptione viciosa sum^o cōcepti et nati et educati. **B** **S**ec̄do vidēdū q̄ sunt remedia curatiōis cōtra ipas infirmitates. **C**irca q̄d notanduz q̄ quatuor remedia attulit per q̄ istas infirmitates sanauit. **P**rimā em̄ infirmitatē sanauit per dietam qm̄. xl. dieb^o et xl. noctib^o ieiunauit nos etiā istas infirmitates gule ieiunando et abstinendo sanare debemus. **E**ccli. xxxvij. **Q**ui abstinēs est abijciet ad vitā: vt nō nostra ieiunia sint meritoria et possint volare ad deū debent h̄re duas alas. s. oīonē et elemosinā. **Q**m̄ em̄ auis non habet alas i terra remanet: qm̄ t̄m̄ vnā parū pōt volare qm̄ aut̄ duas velociter volare potest sic etiā qm̄ quis h̄z abstinētiā et nullā

elemosinā nec aliquā oīonē sua abstinētia manet in terra: qm̄ nō vnū istoz h̄z parū volare pōt: sed si ieiunat/orat/et elemosinā dat tūc ieiuniū in celū volat. **S**ec̄dam infirmitatē xps sanauit per sudorē qm̄ factus ē sudor ei^o: sicut gutte sanguinis decurrētis in terrā: ipse em̄ tot^o inflāmat^o fuit igne nostri amor^o q̄ ipsum sudare fecit: et nostram frigiditatem calefecit nos q̄ sudare debem^o lachrymas em̄ t̄do: tūc ei oculi sudāt qm̄ plorāt. **I**n isto aut̄ sudore lachrymarū hō frigid^o inflāmat^o: vñ d̄t **S**ieg. de magd. q̄ frigida venit inflāmata recessit. **I**n isto etiā sudore lachrymarū spūs sanctus libenter p̄morat. **S**en. i. **S**pūs dñi ferebat sup aquas: in isto etiā sudore lachrymarū diabol^o p̄tribulat et submergit. **P**s. Cōtribulasti capita draconū in aq̄s. **E**xod. xv. **S**ubmersi sunt quasi plumbū in aq̄s vehemētib^o. **T**ertīā infirmitatē xps sanauit et curauit p̄ minutionē qm̄ sc̄z i latere et manibus et pedibus minutionē fecit. **I**stā minutionē et nos facim^o: qm̄ venā oris nostri in cōfessione aperimus. **P**rouer. x. **V**ena vite os iusti: os impioz operit iniquitatem. **C** **A**liqñ em̄ sanguis est putrid^o: aliqñ est superfluus: aliqñ necessari^o. **T**ūc at̄ laudabilis ē minutio qm̄ sanguis putridus extrahitur superfluo diminiuit: necessari^o cōsuat. **S**anguis putrid^o est amor pcti: iste ex toto ē abijciendus. **S**anguis superfluus est amor mundi: qm̄ sc̄z q̄s amat diuitias ad superfluitatem. **I**ste est p̄ elemosinas diminiuēd^o. **S**anguis necessarius est amor dei q̄ est cā vite aie et iste sanguis est cōsuādus. **Q**uartā infirmitatē xps sanauit per amare medicine sumptionē. **P**s. **D**ederunt in escā meam fel: et in siti mea potauerūt me aceto. **I**stā medicinā amarā. s. dolorē et p̄tritionem cordis nos recipere debem^o: que q̄to erit amarior tanto ad expellēdo malos hūores erit vtuosior. **E**sa. xxxij. **A**marā erit potio bibēbus illā. **I**ste dolor

Feria. iiii. quarte ebdo. xl. Sermo. i.

assimilatur tortioni et dolori parturienti et dolori flentium unigenitum. **D** Iste enim tres dolores sunt maiores quam inueniri possunt: et ideo scriptura dat nobis intelligere quod dolor peccati non debet esse paruus: sed magnus vel maximus. De duobus primis dicitur Esai. xliij. Tortiones et dolores tenebuntur: et quasi parturientes dolebuntur: de tertio dicitur Hier. vi. Luctum unigeniti fac placentiam amaram. **E**t tertio videndum est quod sunt signa sanitatis. Circa quod notandum quod quattuor sunt signa sanitatis. primum est appetitus ordinatio. Tria autem sunt quod appeti possunt: nocua: superflua: et vtilia: siue necessaria: si enim post infirmitatem quod appetit nocua vel nimis superflua: manifestum est quod non est perfecte sanatus. Si vero appetit vtilia vel necessaria: perfecte sanatus est. nocua sunt male societates vel peccati occasiones quod sepe sunt causa peccandi. puer. xliij. Qui cum sapientibus graditur sapiens erit amicus autem stultorum efficiet similis. Superflue sunt diuitie mundane quod nimis superflue abundant. Illi igitur quod habent appetitum caninum terrena superflue appetendo perfecte sanati non sunt: de quibus psalmus. Famem patientem: ut canes. necessaria et vtilia sunt spiritualia que apostolus nos hortatur appetere: dicens. Col. iij. Que sursum sunt sapite: non quod super terram. Secundum signum est totius corporis et corporis fortificatio. Debet enim esse fortes in faciendo opera fortia. phil. iij. Omnia possum in eo qui me confortat. In perficiendo de bonis ad meliora. psalmus. Inbunt de virtute in virtute et cetera. Etiam potenter et perseveranter sustinendo aduersa iheb. xij. In disciplinis perseverate quis enim est filius quem non corripit pater. **T**ertium signum est coloris venustatio. Illi enim qui habent viridum vel croceum colorem non sunt perfecte sanati. Debet autem perfecte sanatus habere tres colores: iuxta illud Cant. v. Dilectus meus candidus rubicundus electus ex milibus. Debet habere colorem candidum per puritatem: rubicundum per charitatem: lucidum per lucidam conversationem. Et iste est color electus

ex milibus. Ille enim ex milibus eligitur qui inter malos sancte et honeste conuersatur. Quartum signum est leuitas et agilitas. Vere enim penitentes ad omnia mandata dei sunt valde agiles. Esai. xl. Qui sperant in domino habebunt fortitudinem assument penas: ut aquile volabunt et non deficiet. **S**ed peccatores autem sunt valde ponderosi et graues: ita quod nec deus potest eos portare hie. xliij. Vos estis onus preciam quippe vos Esai. i. Laboravi sustinens. Nec celus potuit eos sustinere: sicut pater in lucifero. Luc. x. Videbam sathanam sicut fulgur de celo cadentem. Nec terra eos potuit sustinere. Esai. xliij. Ecce dies domini veniet crudelis et indignatione plenus ad ponendum terram in solitudinem: et peccatores eius conterendos de ea.

Feria quarta quarte ebdomade. xl. Sermo primus.

Reteries iesus vidit hominem cecum a natiuitate Jo. x. Dominus noster sanando in hominibus sensus corporales sanauit et etiam spirituales. **A**ntiquum quod reddidit surdo auditum corporis reddidit sibi auditum mentis: illi auditum de quo dicitur in psalmis. Audiam quid in me loquatur dominus deus: quod sanauit mutum dans ori corporis: ut prefferret verbum de ore: dedit et cordi: ut dei dulcedinem preguaret: de quo dicitur in psalmis. Gustate et videte quoniam suauis est dominus. Quoniam illuminauit iustum cecum ut videret corporaliter: illuminauit ipsum in mente: ut videret spiritualiter: ideo per istum cecum illuminatum intelligere possumus peccatorem iustificatum. Circa cuius curationem tria videnda sunt. Primo genus infirmitatis: quod notatur: cum dicitur Vidit hominem cecum a natiuitate. Secundo modus curationis cum dicitur. Expuit in terram: et fecit lutum de sputo. Tertio effectus ipsius curationis qui notatur: cum dicitur. Abiit ergo et lauit et venit videns. **C**irca primum notandum quod cecitas spiritualis tribus modis causatur. primo modo. s.

Feria. iiii. quarte ebdomade. xl.

In putredine terre cupiditatis: quod figurat Thob. ij. vbi dicitur quod Thobias stercore hyundinis excecatus fuit. Ista stercoza sunt temporalia: de quibus dicitur phil. iij. Omnia arbitror: ut stercoza: ut christum crucifaciam. Periculum est autem: ut ista stercoza siue isti pulueres nimis diu adhereant. Pulueres enim recedentes cito ab oculis et pedibus efficiunt. Pulueres vero inueterati aliqui in substantiam carnis peruertunt: ideo omnes amonet: dicitur enim Mat. x. Excute puluerem de pedibus vestris: isti pulueres mundant adherent aliter affectibus sanctorum virorum: et aliter affectibus auarorum. Nam affectibus sanctorum adherent per modum forme accidentalis. Accidens est quod adest et abest propter subiecti corruptionem. In sanctis autem viris amor terrenorum et diuitiarum inest per modum accidentis. Quia si adiunt non corrumpunt eorum mentes per superbiam. Si desunt non corrumpunt per impatientiam. Talis erat apostolus qui dicebat phil. iij. scio abundare scio penuriam pati. scio abundare sine superbia: et penuriam pati sine impatientia. In auaris autem talis amor inest menti ipsorum per modum forme substantialis. Quia si diuitie adsunt corrumpunt eorum mentes per superbiam. i. Thim. vi. Diuitibus huius seculi precipue non sublimem sapere: vbi dicit Augustinus. quod vermis diuitiarum est superbia. Si vero diuitie desunt: corrumpunt eorum mentes per impatientiam. Eccl. v. Diuitie conseruate in malum dñi sui pereunt in afflictione pessima. Secundo causa cecitas mentis ex igne carnalis concupiscentie patet. Super cecidit ignis et non viderunt solem. Sicut igitur visus excecatur ad pelum cadentem sic libidinosus ad concupiscentiam ardentem. Nam ex pollutione carnalis concupiscentie fumositates ascendunt que oculum mentis obscurant et excecant. **C**um autem vas cordis per ignem male concupiscentie ebullit: triplex remedium adhiberi debet. Unum est quod vas ab igne debet remoueri. id est a colloquio et spectatione viciniorum mulierum se absentare. Eccl. ix. Auerte faciem tuam a muliere optata. et infra. Speciem mulieris aliene

multi admirantes reprobi facti sunt colloquium illi quasi ignis exardescet. Secundo debet ligna vel prunas. id est cogitationes ignitas a corde suo remouere et abscindere. Quia sicut dicitur puer. vj. Numquid ab scoldere potest homo ignem in sinu suo ut vestimenta illi non ardeant. Tertio debet aqua frigidam. id est penam asperam corpori suo imponere. Eccl. xj. Malicia vnius hore obliuionem facit luxurie magne. i. Cor. ix. Castigo corpus meum et in seruitutem redigo etc. Tertio causatur cecitas mentis ex timore superbie: quia sicut dicit Gregorius. Timor mentis est obstaculum veritatis: et ista cecitas est inducta a natiuitate. **D**ebet enim quodam superbia in affectu que est appetitus excellentie: et ista ortum habuit in celo: quoniam lucifer excellentiam dei appetiuit. Est alia superbia in intellectu que est appetitus immoderate scientie: et ista ortum habuit in paradiso terrestri: quoniam homo appetiuit scientiam dei: et est alia superbia in actu que est violentia irrogate iniurie et ista ortum habuit in mundo. quoniam. scilicet. cayn occidit abel fratrem suum. Merito igitur superbia est cecitas a natiuitate: que ortum habuit in ipsa angeli creatione: in ipsa hominis formatione. in ipsa mundi habitatione. **E**t circa secundum modum curacionis notandum est quod est triplex collirium. Primum est totum amarum quod conficitur ex felle piscis: quo Thobie oculi sunt sanati: ut habetur Thob. xj. Et representat christum prout fuit in pambulo: vbi tanquam piscis fuit assatus et felle potatus. Ista autem amaritudo passionis debet sanare cecitatem inductam ex carnali voluptate: quod seruus non debet delectationes querere quando videt dominum suum amaritudinibus repleri Augustinus. Sub spinoso capite non debet membrum fieri delicatum sed collirium est totum dulce: quod conficitur ex fauo mellis quo sanati sunt oculi ionathe et illuminate: ut habetur i. Re. xij. Et significat christum prout erat in regno suo. vbi erit totum dulcis ecccl. xliij. Spiritus meus super mel dulcis. Mel quidem in superficie est dulce:

Sermo. ii.

in medio dulcis: in profundo dulcissimū
¶ Sācti quidē ex visōe corporis xp̄i
habēt delectationes dulces ex cogita
tione aīe ipsius dulciores ex contēpla
tione pfunda deitatis habēt dulcissi
mas. Et illud colliriū debet expellere
cecitatē causatā ex puluere terrene cu
piditatis: qz scdm Aug. oēs diuīte de
berēt contēni: vt saltē vna hora posset
videri facies dei. Tertiuꝝ colliriū est
ex parte dulce et parte amarū: qd con
fictur ex salina q̄ est dulcis: et terra q̄
est amara: de quo habet hic: et signat
xp̄m prout erit in iudicio. vbi erit dul
cis bonis: et amarus reprobis. Et illud
colliriū debet expellere cecitatē indu
ctam ex timore electionis: qz tūc sup
bi humiliabunt et depument. Esa. ij.
Dies dñi exercitū sup oēm superbū
et excelsum: et sup oēm arrogātē et hu
miliabit. ¶ Circa tertiū. s. effectū cu
rationis notādū qz hō erat supbus et
insipidus et imūdus: ideo xp̄s in terraz
expuit sup oculos lutū posuit. et vt se
lauaret p̄cepit. Qz igit̄ erat insipidus
ideo in terrā expuit. Per salinā intelli
git̄ dei sapiētia q̄ d̄t Eccl. xxiiij. Ego
ex ore altissimi pd̄ij. Tūc ergo xp̄s sa
linā expuit: qñ diuinā sapiētia hōi
terreno infundit. ¶ Salina vero ali
qñ est dulcis/aliqñ amara/aliqñ insipi
da. Salina dulcis est sapiētia diuina
que sp̄itualia facit dulcescere. Sali
ua amara est sapiētia carnis q̄ sp̄ualia
facit videri amara et carnalia dulcia:
de ista duplici sapiētia dicitur. Rom.
viij. Qui em̄ scdm carnē sunt q̄ carnis
sunt sapiunt: q̄ vero scdm sp̄m q̄ sp̄s
sunt sentiūt. Salina insipida est sapiē
tia mūdāna: hōes em̄ mundani insipi
di sunt: intantūqz non possunt sentire
dulcedinē dei. vnde d̄t de sc̄to sp̄u Jo.
xiiij. quē mundus non p̄t accipere: qz
non videt eum nec scit eū. Sc̄do qz hō
erat superbus: ideo lutum sup oculos
eius linit: lutū linire est vilitatē hu
manā hōi ad mortem reducere: et
talīs reductio est hōi causa hūilitatis
Michae. vi. humiliatio tua in medio
tui: mediā em̄ p̄supponit vtrūqz ex

tremum. q. d. causam habes humilita
tis: si respicias tuā natiuitatē: et vitā
et mortem. Unde quidā interrogauit
quēdam philosophū dicēs. Quid sum.
et quid ero. Ille respondit.
Sperma feūdū/saccus stercoꝝ: et cib⁹
vermum. Tertio qz hō erat immun
dus: ideo p̄cepit ip̄m lauari qui em̄
immundus est per pctm̄ debet lauari
aqua confessionis. Hierē. iij. Laua a
malicia cor tuum hierē: vt salua fias.
Qui aut̄ lotus est debet seruare se mū
dum. Esa. i. Lauamini mundi estote:
sed illi qui lauat se in. xl. et post pascha
se inq̄nant: sunt tanqz canes immundit
tanqz porci fetidi: tanqz aratores stul
ti. De duobus primis. ij. Pe. ij. Canis
reuerſus ad vomitū et sus lota in vo
lutabro luti. De tertio Luc. xi. Nemo
mittens manū suā ad aratrum et re
spiciens retro aptus est regno dei.

¶ Eadem. iij. fe. iij. ebdo. xl. Ser. ij.

Buit ergo

lauit et venit vidēs. Qñ
aliquis cecus. i. pctōr sit
sp̄ualiter illuminat⁹
sunt signa. Unū ē qñ re
cte vadit et recte incedit: ideo d̄t fab̄st
ergo. Scdm est qñ oēs maculas licet
minimas in se p̄pendit et eas abluat:
ideo sequit̄ et lauit. Tertiuū est qñ cla
re videt oia et cognoscit: et hoc est qd
sequitur. Et venit vidēs. ¶ Circa pu
mū notādū qz quilibet iustus q̄ est sp̄ua
liter illuminatus debet ire recte non
distorte. Esa. xxvij. Semita iusti recta
est: et rectus collis ei⁹ ad ambulandū
Qñ vero aliq̄s distorte incedit/ vel in
via errat perfecte illuminatus nō est.
ideo monet ap̄ls hebreo. xij. Rectos
gressus facite pedibus vestris: vt non
claudicans quis erret magis autē sa
netur. ¶ Videam⁹ ergo q̄ sunt illi q̄
vadunt per viā rectam: et qui vadunt
per viā distortā. Primo ergo per viā
rectā vadunt pauperes xp̄i: per viā
distortā vadunt auari. Est em̄ rectum
cuius medum non discrepat a suis ex
tremis: quilibet hō habet duo extre

Feria.iiii.quarte ebdomade.

ma. s. natiuitatē et mortē inter hec duo extrema est vnū mediū scz vita. Tūc igit̃ hō recte icedit qñ suū mediū. i. vita nō discrepat a suis extremis. i. a natiuitate et morte. Natiuitas igit̃ hoīs et mors sunt cū paup̃tate: qz hō nudus nascit̃ et nudus morit̃. Job. j. Nudus egressus sum de vtero matris mee et nudus reuertar̃ illuc. Qñ igit̃ mediū hoīs. i. vita est cū paup̃tate. tūc est vita recta qz mediū ei⁹ cōcordat cum extremis tales sunt de quibus d̃r Math. v. Bt̃i paupes spū qm̃ ipsorū est regnū celorū: sed si alijs hz natiuitatē pauperē et vult habere vitā locupletē. tunc non vadit vitā rectā: qz suū mediū discordat a suis extremis. de talibus dicitur Mat. xix. Facilius est camelū p̃ foramen acus transire q̃ diuitē intrare in regno celorū. Camelus est in p̃cipio et in fine dep̃ssus: et in medio gibbosus et signat auarū qui in natiuitate et in morte est medicus et i vitā vult eē diuitis sarcinar⁹. Scdo p̃ viā rectā vadūt humiles et māsuēti. p̃ viā aut̃ distortā vadūt supbi. hō ei vlt̃ et despecte nascit̃ et morit̃ qñ alijs habet vitā despectam et abiectā p̃pter deū. i. humilem tūc vadit p̃ viā rectā: qz suū medium cōcordat cū suis extremis. De talib⁹ dicit Berñ. Disce vnde venis et erubescē vbi sis et ingemisce quo vadis et cōtremisce qñ em̃ hz natiuitatē et mortē despectā et vult habere vitā elatam tunc non vadit per viā rectā. Eccl. x. Quid superbis terra et cinis. q. d. mirum est cum sis terra. i. de terra in ventre formatus: et iterum in terrā seu cinerē sis redigēdus: et tñ in vita vis eē elatus. Tertio per viā rectā vadūt homines qui sunt in mūdo mortificati: per viā aut̃ distortā vadunt delitiosi et dissoluti. hō enim cum fletu nascitur et cum dolore et fletu moritur Sancti igit̃ viri q̃ habēt vitam suā cum luctu vadunt per viā rectā. de quibus dicit̃ Mat. v. Beati qui lugēt qm̃ ipsi consolabuntur. Quando vero quis habet natiuitatem et mortem sibilem: et vult habere vitā risibile non

vadit viā rectā. de talibus d̃r Job. xvi Tenent tympanū et cytharā et gaudēt ad sonitū buccine. ducūt in bonis dies suos ei in puncto ad infernū descendunt. C Secundū signū q̃ quis sit illuminatus est qñ maculas etiā minimas in se aduertit et eas abluit. quāto em̃ quis illuminatus et magis sanct⁹ fuerit. tanto magis oēs maculas etiā minimas citius dephendit. sicut pōt ostendi per tria exēpla: quorū duo prima ponit Chry. Vnū est qz in loco pulchro et mundo modice imundicie statim apparent. In loco aut̃ imūdo etiā magne imundicie non apparēt. Secundum est qz in veste alba modica macula statim ṽ in veste autē nigra etiā magne macule nō vident̃. Tertium est qz in aere radio solari perūso minuti pulueres cōspiciuntur in aere vero nō radiato non cōspiciuntur: sed parum prodest maculas recognoscere et eas non lauare: et ideo signanter dicit ab̃s: et lauit. Qui autē maculas vult lauare debet ad similitudinem mulieris i speculo respicere et maculas q̃ sūt sunt in facie eius abluere. Unde dicitur Ero. xxxviii. fecit labrum eneam cum basi sua de speculo mulierum etc. Dicitur in hysto. scho. q̃ labrum enē erat vās lauatorium: et in circuitu labri sup̃remi erant specula mulierum: in quibus sacerdos posset videre si quas maculas in facie habere: et eas lauare posset: et sic mundus ad sacrificandum deo accederet. Per illud speculum intelligimus christū incarnatū Speculum em̃ fit de vitro et plumbo neqz em̃ vitrum per se: neqz plumbus per se potest facere speculum sed vitrū qz conunctū seu cōmixtum. vitrū em̃ est lucidū: plumbum vero habet colorem terreum. Per vitrū em̃ intelligit̃ diuina natura: per plumbum vero humana natura. homo enim nō poterat speculari in diuina natura propter suā immēsam claritatem. i. Thim. vi. Lucem habitat inaccessibile quā nullus hominum vidit sed nec videre potest nec in natura humana propter suam

Sermo. i.

impuritatē. Prouerb. xx. Quis potest dicere mundū est cor meū: purus sum a peccato. ideo coniunctum est vitruū diuinitatis cū plūbo nostre humanitatis. et sic vnum speculū est effectū q̄ x̄ps est verus deus et verus homo. **D** In hoc igitur speculo oēs maculas possumus speculari et eas per aquam. i. cōfessionem mūdare et lauare possumus. superbus ibi speculari deformitatē sue superbie: quia ibi videbit magnā humilitatē. **Marci. xi.** Discite a me quia mitis sum et hūilis corde. Auarus ibi speculari deformitatē sue auaricie et cupiditatis deformitatē: quia ibi videbit magnā paupertatē. **ij. Cor. viij.** Scitis grām dñi n̄ri iesu x̄pi: qui cum diues esset. p nobis egenus factus est. Gulosus ibi speculari deformitatē sue voracitatē: quia ibi videbit magnā sobrietatē. **q̄. xl.** diebus et. **xl.** noctibus ieiunauit: et nunquā carnes legi comedisse nisi de agno paschali ppter p̄ceptū legis. **E** Tertium signū est q̄ peccator sit illuminatus q̄n̄ clare videt et cognoscit. Ista autē cognitio in duobus consistit. Primo in cognoscendo seipm. **Uñ** in libro soliloquiorum dicit **Aug.** Ora q̄ breuius potes. **Et** respondet **Aug.** deo semper nouerim te et nouerim me oratū esse. **S**cdo ista cognitio est in cognoscendo deū in p̄senti: et suā potentia et suā bonitatē cognitio aūt potētie generat in nobis timorem qui timor facit nos recedere a malo. **scdm̄ illud Prouerb. xv.** Per timorem autem dñi declinat ois hō a malo. cognitio bonitatis generat in nobis amorē: q̄ quidem amor inducit nos ad bonum quia sicut dicit **S:eg.** Non est amor dei octosus: operat̄ est magna si est: si autē operari negligit amor non est. **C**ognitio autē nostri generat in nobis humilitatē. iuxta illud **Mich. v.** humiliatio tua in medio tui. humilitas autē est custos ois virtutum: quia sicut dicit **S:eg.** Qui ceteras virtutes sine humilitate cōgregat quasi puluerē in ventū portat. **E**t sic patet q̄ hec duplex cognitio. s. dei et n̄ri est causa toti n̄re salutis. nā cogni-

tio potētie dei generat timorē q̄ facit vitare malū. **C**ognitio bonitatis dei generat amorē qui facit operari bonū. **C**ognitio autē nostri generat humilitatē que nos conseruat in vitatione mali et operatione boni.

Cferia. v. iij. ebdo. xl. Sermo p̄mus

Nabat iesus

in ciuitatē q̄ vocatur naym: et ibant discipuli eius cū eo: et turba copiosa plebis. **Cū** autē appropinquaret porte ciuitatis: ecce defunctus efferebat̄ filius vnicus m̄ris sue. **Luc. viij.** **Q̄** hystoria huius euangelij satis est plana: ideo ad mortalia trāseamus. **D**e isto igit̄ adoleſcēte quattuor d̄r sc̄z q̄ erat mortuus q̄ extra portā erat delatus q̄ portabat̄ sepeliēdus: et q̄ plangentius multitudīne erat vallatus. ideo merito per ipm̄ intelligi pot̄ peccator in mortali positus. **P**rimo ergo erat mortuo peccator aūt assimilāt mortuo quia ad istar mortui est fetidus: frigidus et p̄derosus. **A** Est autē cōscientia peccatoris fetida triplici de causa. **P**rimo quia est latina diaboli q̄ libēt̄ habitat in loco fetido et immūdo. **Uñ** demones nō poterūt mitti in colūbas quia nō amāt simplicitatē: neq̄ in turtures quia nō diligūt castitatē: nec in agnos siue ioues quia nō diligūt inocētā sed in porcos quia amāt imūdiā. **vñ d̄r Job. xl.** quia ipse diabolus habitat in locis humētib⁹. i. lutosis et fetētib⁹. **S**cdo est ei⁹ cōscientia fetida: quia sentētia peccati eo q̄ spurcie ois peccatorū habitat ibi. **Isa. xxxiij.** Ibi cubabit lamia q̄ntum ad peccatū luxurie q̄ d̄r habere pedes ednos et cetera feminea: ibi habet foueā erici⁹ q̄ntū ad peccatū superbie: quia superbi semp̄ sepūgunt: ibi cōgregati sunt milui alter ad alterū: q̄ntū ad peccatū rapacitatis et auaricie. **T**ertio est ei⁹ cōscientia fetida: quia mortua est sine vita dei: aia quidem a qua recessit de⁹ est mortua eius sepulchrū est corpus p̄prium qd̄ quis videat̄ a foris speciosum tñ v̄ e⁹ spur-

Feria. v. quarte ebdo.

ticia pleni. Mat. xxiij. Ne vobis scri-
 be et pharisei hypocrite q̄ siles estis
 sepulchus dealbati: q̄ a foris apparēt
 hoībus speciosa intus aut̄ sunt plena
 ossibus mortuorū & os spurcitia. Sc̄do
 pct̄ tōr est frigid⁹ eo q̄ est sine igne amo-
 ris diuini: amor q̄ppe dei ē ignis. Lu.
 xij. Ignem veni mittere in terram & c.
 Chry. Qui nō habet ignē amoris dei
 in hyeme est: etiam si fuerit in media
 estate: ideo dñs monet vt rogem⁹ deū
 ne i tali hyeme moriamur dicēs. Ma.
 xxiij. Orate vt non fiat fuga vestra in
 hyeme vel sabbato. ve aut̄ p̄gnātibus
 et nutrientibus illis diebus: S̄ fuga
 aut̄ in hoc loco est mors: q̄ tunc aīa fu-
 gatur a deo vt rationē sibi reddat: ab
 angelo proprio vt cōtra ipsam testimo-
 nium perhibeat a diabolo vt ipsam ad
 tartara rapiat: a proprio scelere vt cō-
 tra ipsam accusationem proponat: cor-
 pus etiā a vermibus fugatur vt ipm
 comedant: diuitie fugantur a parenti-
 bus vt ipsas diripiāt, orandū est ergo
 ne fuga nostra. i. mors n̄ra fiat in hye-
 me vel sabbato. Illi moriūtur in hye-
 me qui moriūtur sine igne amoris di-
 uini. Illi in sabbato q̄ moriuntur ocio
 & torpore operis boni. Orādum est ne
 moriamur pregnātes vel nutrientes:
 illi moriūtur pregnātes q̄ bona p̄posi-
 ta que conceperunt nō cōpleuerunt: il-
 li nutriētes moriuntur q̄ peccant sub
 spe longioris vite vel sub spe diuine
 venie et vsq̄ ad mortem deducūt. C
 Tertio pct̄: est pōderosus. nihil em̄
 est ponderosius pct̄: q̄ pct̄: quia do-
 minus habet inmensam fortitudinem.
 Job. iv. Si fortitudo querit̄ robustissi-
 mus est. celum habet firmissimā soli-
 ditatem. Job. xxxvij. Tu forsitā cū il-
 lo fabricatus es celos qui soliditissimi
 quasi ere effusi sunt. Tertio terra ha-
 bet soliditatem. Eccl. i. Terra aīit in
 eternū stat: et tñ pct̄m̄ ita pōderosum
 est q̄ nec deus ipm pōt portare hier.
 xxiiij. Si dixerint q̄ onus dñi dices
 ad eos: vos estis onus proūciam q̄ppe
 vos loquitur dñs ad similitudinem il-
 lius q̄ portat onus graue. q̄ int̄m̄ pon-

derat q̄ ipm p̄icit. Esa. xliij. Prebui
 sti mihi laborē in iniquitatibus tuis: nec
 celū potuit ipm sustinere: sicut pct̄ in
 lucifero cur⁹ supbia sic fuit pōderosa
 q̄ celū fregit et ipse subito cecidit. Lu.
 x. Videbā sathanā. sicut fulgur de ce-
 lo cadentē: nec terra ipm potuit tole-
 rare: sicut pct̄. Nūe. xvj. In dathā et
 abirō: q̄ terra sub eoz pedibus rupta
 fuit & eos viuos deuorauit: ecce q̄ tam
 pōderosum est pct̄m̄ q̄ p̄ sui pōderosi-
 tate deū p̄mit: celū frāgit et terrā scin-
 dit. D Sc̄do iste mortuus extra por-
 tā erat delat⁹. Ubi notādū q̄ x̄ps tres
 mortuos suscitauit. Unū in domo. s. fi-
 liū p̄ncipis archisynagogi: vt dī Ma.
 ix. Aliū extra domū: sicut dī hic. Aliū
 sepultū et fetidū in monumento: sicut
 lazaru. Jo. xj. E Quid aut̄ ista signifi-
 cēt dī Aug. in li. de sermone dñi in mō-
 te pct̄i sunt tres differētie: in corde: in
 facto: & in cōsuetudine. Una ē quasi in
 domo q̄. s. cōsentit libidini. Alia iā p̄-
 lata quasi extra domū cū in factū p̄ces-
 sit cōsensus. Tertia cū p̄suetudine ma-
 la tāq̄ mole terrena p̄mit̄ animus q̄st̄
 in sepulchro iā fetēs: tūc igit̄ pct̄: est
 mortu⁹ in domo: q̄ est in cōsensu pct̄i
 tūc est extra domū q̄. p̄cedit ad opus
 pct̄i: tūc mole p̄mit̄ & feret q̄ est in cō-
 suetudine pct̄i: q̄ igit̄ dñs suscitāt & re-
 uocat aliq̄s a p̄sensu pct̄i hoc ē magnū
 q̄ ab ope hoc mat⁹: q̄ h̄o suscitāt a cō-
 suetudine: hoc ē maximū. Sed hoc no-
 tādū q̄ filia archisynagogi fuit suscita-
 ta eiecta multitudine: p̄ner cēturionis
 corā multitudine: & lazarus etiā corā
 multitudine & ea flēte: nā fleuit martha
 fleuit et maria magdalena fleuit x̄ps
 fleuerunt iudei. Per puellā igit̄ in do-
 mo suscitātā intelligit̄ pct̄: occultus
 q̄ deū offēdit: ideo d̄z facere penitētiā
 in occulto vt deū placet per puerū ex-
 tra domū stelligitur peccator manife-
 stus q̄ deū offēdit et primū scādaliza-
 uit ideo d̄z facere penitētiā manifestā
 vt deū placet et proximū edificet. Per
 lazaru quatruiduanū intelligit̄ pct̄: cō-
 suetudinarius q̄ deū offēdit & primū
 scandalizauit et a deo se nimis elōga-

¶ Feria. v. iiii. ebdo. Sermo. ii.

tuit: id est dicitur facere penitentiam manifestat
et acquireret sibi sanctorum virorum suffragia:
ut sic placet deus edificet. primum: et
paulatim possit appropinquare ad deum
¶ Tertio iste mortuus portabatur se-
peliendus: sic et peccator est sepeliendus in in-
ferno. Juxta illud Luc. xvj. Mortuus
est dives et sepultus est in inferno. Porti-
tores autem eius ad sepulturam interna-
le secundum Ambrosium super Lucam sunt quatuor
specialia dicta. Quidam deportatur
a terra per appetitum terrenorum si-
cut auari. alii ab aqua per appetitum
deliciarum: sicut luxuriosi. alii ab aere
per appetitum ambitionum: sicut su-
perbi. alii ab igne per iram et odium
sicut iracundi. ¶ Quarto ille mortuus
plangentium multitudine fuit vallatus
per quod dicitur intelligi quod peccator dicitur a mul-
tis plangi seu flere. Prius est fieri a deo.
Mich. vij. Ne mihi quia factus sum sicut qui
colligit racemos vindemie in autu-
no. plorat ei Christus et diabolus col-
ligit oves suas magnas. id est animas om-
nes magnas et ipse vix potest ha-
bere parvas. Esaye. i: heu consolabor
super hostibus meis et vindicabor de in-
imicis meis. Glosa. More patris
eos licet inimicos plangit et percutit.
Tertio plangitur ab angelis: sicut enim
gaudet de conversione peccatorum iuxta illud
Luc. xv. Gaudium est angelis super uno
peccatore penitentiam agente et sic dolent
et plorant de eorum peccatione.
Esaye. xxxij. Ecce videntes clamabunt
angeli pacis amare flebunt. Tertio
plorandus est a seipso. Hier. vi. Lu-
ctum unigeniti fac tibi planctum ama-
rum. Item Michae. i. facias tibi pla-
ctum velut draconum et luctum quasi
strutionum. Mulier amarissime plo-
rat quoniam unigenitum suum amittit dra-
cho plangit quando elephas caput su-
um coterit: strutio ululat quando ova
sua perdit: sic peccator debet flere quia
diabolus animam suam unigeni-
tam extinxit quia caput suum id est
Christum abstulit et quia omnia me-
rita sua eum perdere fecit. Quarto
flendus est a quolibet christiano.

Augustinus. Sunt ne in te o christia-
ne viscera misericordie qui plangis
corpus a quo recessit anima: et non plā-
gis animam a qua recessit deus. Ec-
cle. xxxj. Super mortuum plora: defi-
cit enim lux eius: super fatuum plora
deficit ei sensus: modicum plora super
mortuum: quoniam requiescit. nequis-
simi enim nequissima vita super mor-
tem fatui luctus. mortui septem dies
fatui autem et impij omnes dies vite
illorum. ¶ Ex quibus verbis habetur
quod tres sunt plorandi. scilicet mortuus
ideo dicitur super mortuum plora et fa-
tuus. ideo dicitur et super fatuum plora:
et homo impius siue nequissimus. ideo
subiungit. nequissimi nequissima vita
super mortem fatui: ac diceret. fatuus
est peior quam mortuus: sed adhuc ho-
mo nequissimus siue impius peior est
quam fatuus. Isti igitur tres sunt ploran-
di. scilicet mortuus: fatuus: et impius: sed
differenter: quia mortuus est plorandus
paruo tempore: fatuus vero est ploran-
dus omni tempore vite siue impius
autem flendus est et in tota vita sua
et post mortem suam. Unde subdit
luctus mortui septem dies. fatui autem
et impij omnes dies vite illorum.

¶ Eadem. v. feria. iij. eddo. xl. Ser. ij.

Et hec vidua

erat et c. Ista vidua mul-
tum flebat ex eo quod uni-
cum filium suum perdidit. et
iste dolor generabatur in
ea ex quatuor causis. scilicet ex eo quod erat
mulier. ex eo quod erat mater ex eo quod
erat vidua: et ex eo quod erat filius unicus.
¶ Primo quidem generabatur in ea do-
lor ex eo quod erat mulier: naturaliter enim
mulieres patiuntur magis et compatitur
quam viri. ex eo quod habent animum
magis mollem. unde mulier dicitur quasi
mollis: et hoc id secundum philosophum. in
omni genere animalium femine sunt molliores quam
viri preter ursam et leopardam. unde
quoniam inuenitur aliqua mulier seuera po-
test dici et vocari vrsa vel leoparda.
Mulier enim naturaliter est frigida: et

Feria. v. quarte ebdo.

ideo naturaliter est magis passibilis vir aut sicut et calidus naturaliter. et iam non sic de facili patitur nec compatitur. id de filii morte vel eius aduersitate magis dolere quam pater ex eo quod est magis mollis et passibilis. In filiis autem honore ac sublimitate plus naturaliter gaudet quam mater quod est magis magnanimus. Istud aperte insinuat. puer. x. filius sapiens letificat patrem. filius stultus mestitia est matris sue. Secundo causabatur in eadolor ex eo quod mater erat: naturaliter enim plus mater filium diligit quam pater et ideo magis dolet de morte eius: de amissione enim rei quam magis diligimus magis dolemus. **B** Quare autem mater plus diligit filium quam pater tres sunt cause. Prima est quod illud circa quod plus laboramus: plus diligimus. Mater autem plus laborat quam pater circa filios: tam portando quam in parturiedo: quam etiam in educando. **T**hobie. iij. Memor enim esse debes que et quam tanta pericula passa sit propter te mater tua in utero suo. Secunda causa est: quod illam rem plus diligimus quam certitudinaliter magis nostram esse scimus. Mater autem pro certo scit quod filius de se generauit. Pater autem si credit: tamen certum non est. **U**nus Judas dixit ad beniamin. Sen. xliij. Ipsum enim solus habet mater sua. Non enim ausus fuit dicere ipsum solus habet pater suus: quod sciebat quod pater certus non erat. Tertia causa est: quod illam rem plus diligimus in qua plus iuris nos habere scimus. Mater autem habet maius ius in corpore filii quam pater: quod scribitur philosophi. plus est ibi de substantia matris quam patris. Tertio causabatur iste dolor ex eo quod erat vidua: nam vidue sepe decipiuntur: quod sunt sine viro conciliatore. **J**odan. Mar. xij. Deuorant domos viduarum sub obtentu prolixe orationis. Sepe etiam molestantur. quod sunt sine viro defensore. **J**odan. vi. **E**sa. i. defendite viduam. Sunt etiam sepe in tristitia: quia sunt sine viro solator. Et ideo graue peccatum est contristare iterum contristare. **H**iere. xxiij. viduam nolite contristare. **J**ob. xxix. Cor vidue solatus suus

est. **R**eligio mundana immaculata apud deum et patrem hec est. visitare pupillos et viduas in tribulatione. **Q**uia igitur vidue filios amittunt multum dolent quod remanserunt ei loco viri solatoris defensoris: et consolatoris. Quarto causabatur in ea iste dolor ex eo quod erat vnica. Si enim alios filios habuisset super eos solata fuisset. et ideo amissio vnicigeniti est nimium dolorosa. **V**nus scriptura quia vult exprimere aliquem luctum nimis dolorosum assimilatur ipsi luctui vnicigeniti. **C** Tres ei sunt luctus dolorosi: vnus est in presenti mundo quod peccator lugere debet de eo quod deum offendit. Et iste luctus assimilatur luctui vnicigeniti. **H**ier. vi. Luctus vnicigeniti fac tibi planctum amarum. **S**ecundus erit in iudicio quia peccatores christum videbunt in carne humana cum stigmatibus vulnerum que pro ipsis pertulit: et iste luctus assimilatur luctui vnicigeniti. **Z**acha. xij. Aspicient ad me quem perixerunt et plangent planctu magno quasi super vnicigenitum et dolebunt super eum quasi doleri solet in morte vnicigeniti. **T**ertius luctus erit in inferno ubi non erit aliqua lux: sed tenebre perpetue. **U**bi loco festiuitatis erit perpetuus luctus: et loco cantici planctus eternus. **I**lle planctus similis assimilatur planctui vnicigeniti. **A**mos. viij. Occidet sol in meridie: et tenebrescere faciet terram. **I**nfernaliter in luminis. Et conuertam festiuitates vestras in luctum: et ponam eam quasi luctum vnicigeniti: et nouissima eius quasi diem amarum. **Q**uia autem hic fit mentio de vidua id de ipsis viduis tria videamus. **E**t primo quot sunt genera viduarum. **S**ecundo quot sunt regule ipsarum. **T**ertio vtrum sit melius stare in viduitate quam transire ad alium virum vel ad secundum coniugium. **D** Circa primum notandum quod sicut dicit augustinus. tria sunt genera viduarum. **U**num est quod intendit epulis et delictis. **S**ecundum quod intendit cure domus et filiis alendis. **T**ertium est quod die ac nocte intendit orationibus et ieiuniis. **P**rimae vidue sunt male. **D**e quibus dicitur. **T**hym. v. Vidua que in delictis est viuens: mortua est: et ei viuens sit: corpe est tamen mortua mente. **S**ecunde sunt bone et

Sermo.ii.

magis qm nutrit filios suos in tiora dei. i. Tim. v. Si qua vidua filios vel nepotes hz: discat domū suā bh regere et mutū vicē reddere parētib⁹ hoc ei acceptū ē corā deo: et infra. Si qd aut suaz et maxie domesticoz curā nō hz fidē negavit: et ē infideli deterior. Tertie sūt opte De qb⁹ dī ibidē. Viduas honora q̄ he vidue sūt. Et Circa scōz notādū q̄ apls fecit regulā viduaz q̄ hz quattuor capitula. Primum est: vt sint in ofone deuote Uidē. i. Thim. v. Que sūt aut he vidua ē: et desolata speret in dño: et instet obsecrationib⁹ die ac nocte. De hoc h̄ exemplum in anna vidua De qua dī Luc. ij. Qd nō discedebat de tēplo ieiunjs et obsecrationibus seruiens deo die ac nocte. Exēplū de illa vidua q̄ importune iudicem interpellabat quam domin⁹ ad exemplū adduxit: cū ad orandum induceret vt h̄ Luc. xvij. Scōm capitulū est vt non sint ociose Uñ apls reprehēdit aliquas viduas dicens. i. Thim. v. Simul autem et ociose discūt domos discurrere. Periculū est mulieri cū sit occiosa. Dñs ei posuit adā et euā in paradiso terrestri vt ibi operarent. sed diabol⁹ quadā vice inuentēs feminā ociosam eam aggressus est et ipsam tentauit: et in pctm fecit ruere ipsam et virū. Ideo dicit hiero. Semper aliqd boni facito vt diabolus te inueniat occupatum. Sicut ē in aqua stante generantur h̄mes sic i aia ociosa generatur male cogitationes. Eccl. xxxij. Multam malitiam docuit ociositas. Tertiu capitulum ē vt non sint verbose. Uñ Apl⁹ quas dā viduas reprehēdit dicens. i. Thimothēū. v. Non soluz aut ociose. sed et verbose loquētes que non oportet. Quāuis ei verbositas sit reprehensibilis in viris precipue th in feminis et maxime in viduis. Nā scōm Chrys. Mulieres sunt incaute molles et fragiles Qz sunt incaute iō de facili decipiunt. Qz sunt molles: iō ad bonuz et ad malū cito flectunt. Qz sunt fragiles: iō facili suppetant. Id diabolus

non est aggressus viruz: s; feminam. Sciēs q̄ femina facili⁹ decipere⁹ cuz sit sex⁹ incautior: et citi⁹ flectere⁹ cuz sit sex⁹ mollior: et facili⁹ vincatur cuz sit sex⁹ fragilior. Quartū capitulum ē vt nō sint curiose. Uñ apls q̄ dā diduas reprehēdit dicens. i. Thim. v. Nō solū ociose: sed et curiose discūt circūire domos. Legit de naturis aialū q̄ turtur amisso pparistat in nido et raro discurret. Sic vidua raro dz discurrere de domo in domū: s; dz morari in nido dom⁹ ppe ibi silētio habitādo. vñ in nido scētie tue ipa mūdādo: vñ in nido scētie ecclie. ofonib⁹ Ustendo. Et Circa tertiu notandum est q̄ meli⁹ ē esse in viduitate q̄ transire ad scōm cōiugiu q̄ttuor de causis. Prā qz maioris castitatis ē iudiciū Qñ em mulier toties nubit: signuz ē magne incōtinentie. i. Thim. v. Adolescentiores viduas deuota. Cū at luxuriate fuerit xpō nubere volūt Ibidē. vidua eligatur q̄ fuerit vnus viri vxor. In aliqbus em aibus inuenitur hoc: vt postq̄ vna morit̄ reliqua alteri nō sociatur. Bern. Pudeat ad nogoch honestatis rationē non posse in homie qd natura pōt in voluere. Hiero. in. li. contra Iovinianum. Porta minor cū laudaretur qdam bh morigerata que scōm acceperat virū rñdit Felix et pudica matrona nunq̄ preter semel nubit. Scōm qz hoc est signuz maioris amoris ad pmū virum: qñ. i. amore pmi mariti nullū aliū vult h̄re. Cuz ei ambo fuerint vns caro: mortuo viro mulier remansit semimortua et ideo amplius nubere nō deberet. Refert. hier. vt supra q̄ cum valeria rogaretur scōz virū accipe. Rñdite se hoc nō posse facere. qz pm⁹ adhuc viuebat q̄ diu em inquit vxor o vir meus semp amore viuet in corde meo. Idē etiā refert ibidem q̄ cum marcia catonis nollet itez nubere et virū defūtu sēp lugeret Interrogata quē diem haberet vltimū sui luctus ait quē et vide vltimū. Tertio qz hoc est ad maiorē securitatē Vidua em ē dña sui et ipace vi

Feria. vi. quarte ebdo.

uit et si accipit virum exponit se discrimini: quia forte habebit virum rixosum et durum. Unde refert hier. ut supra quod cum anna rogaret ut scilicet nubere. Respondit non se hoc facere quia bonus habuerat virum: et si scilicet acciperet: aut ille esset bonus aut malus. Si bonus semper esset in timore ne ipsum perderet. Si malus semper esset in dolore: quia post bonum virum tantum pessimum sustineret. Quarto quia ad seruandum deo maiorem libertatem habet. s. **Cor. viij.** Qui sine vxore est sollicitus est qui sunt domini: et mulier innupta et virgo cogitat qui sunt dei ut sit sancta corpore et spiritu: que autem nupta cogitat qui sunt mundi: quomodo placeat viro. Hiero. in epistola ad paulum. Sancta et nobilis melancia nostri temporis inter christianos naturas nobilissima cum calefcente ad huc mariti corpusculo necdum humano duos filios perdidit rem dicurus incredibilem: sed christo teste non falsam stetit immobilis et ad pedes aduoluta christi quasi ipsius teneret arrisit et dixit. **Expediti** tibi seruitura sum domine quia me tanto onere liberaisti.